VUNiCiPio DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2247/2021 Em 03 dé novembro de 202]

Câmara Municipal de Arqraauara
rotocolo: 9242/2021 de IO/11/2021 16:18
)ocumento: Resposta no l à Indicação no 143/2021
éter !soado: PREFEnURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CHI 'FU GABINETE

l )está latário: GER. DE EXPEDIENTE

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BOI
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua Sõo Bento, 887

SenhorPresídente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 143/2021, de autoria do Vereador GERSON DA FARMÁCIA. sobre o
assunto, em anexo, encaminhámos informações prestadas pela Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Públicos. '

estima e consideração.
Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

ALKNSILVA
ChefddêbGabinete

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBiiAS E SERVIÇOS PUBLICOU

COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PUBLICAS
GERENCiA DE DRENAGEM

Guichê ng.: 005.766/2021
Processo ng.: 000.003/2021
Nome: C.M.A. - IND Ng. 143/2021

FI.N

Ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos
51:$É®o rosé Pelícollg

Em relação a solicitação de estudo para implantação de novo
sistema de bueiros no município, do ponto de vista técnico temos as seguintes
implicações

a) Redução da capacidade de engolimento das bocas de lobo existentes, da ordem de
50%. Considerando que nas regiões de grande adensamento o município já está
deficitário de infraestrutura de galeria e bocas de lobo, este tipo de solução
somente aumentará o problema que em alguns pontos já estão críticos.

b) Para implantação da remodelação proposta é necessário investimento para a
alteração estrutural nas bocas de lobo existente e que no momento é inclusive
insuficiente para as obras de ampliação dos sistemas que são necessários;

c) Há necessidade de se intervir em todas as vias públicas dotadas de galeria de
drenagem para aumentar o número de bocas de lobo de forma não comprometer
as vazões de captação do sistema, causando grandes transtornos à população, bem
como custos elevados, visto que estamos falando de áreas já consolidadas;

d) Necessidade de adaptar tampas e aquisição de equipamentos para limpeza e
desobstrução,entre outros

Há que se ressaltar que a proposta para novos
empreendimentos do tipo fechado, Podem ser implementadas desde que sejam
devidamente regulamentadas'x, '\

ÉNG. WAKcoS ROBERTO DE OLIVEIRA
Gerência de Drenagem

03/05/2021

Ernesto R. Vel lesa

Secretaria de Obras e Serviços Pübiicos

Sãc} Delito, 840 - Celta:'o l /4i'a!'aquai'a-SP l CEP: li4.8t)1-901
;ntato: (16) 3301-S075 l E-mail: gcli'enageri}(@a!'aiaquarit.sp.gov.b

Página laje !

('